
D.D.G. n. _________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”

––––––––
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare,  l’art.  7  che  prescrive  in  capo  al  Dirigente  Generale  l’attuazione  dei  piani,
programmi  e  direttive  generali  definite  dal  Presidente  della  Regione  e  dagli  Assessori
regionali;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il
“Regolamento di  attuazione del  Titolo  II  della  legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1
giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 449 del 13 febbraio 2023, adottato previa deliberazione della Giunta
regionale, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, e in
particolare l’articolo 68 in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  concernente  “Snellimento  dei
controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche
e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>”;

VISTA  la  circolare n.  17 del  10 dicembre 2021 della  Ragioneria  Generale della  Regione
recante “Controllo contabile di cui all’art.  9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 –
Integrazione alla Circolare dell’1 luglio 2021”;

VISTO  l’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 il quale prevede che  tutti gli atti
della pubblica amministrazione sono pubblici ed assumono valore legale dal momento del
loro inserimento nei siti telematici degli enti, a tal fine opportunamente pubblicizzati;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni
ed in particolare:

1

loriana.muncibi
Font monospazio
650



- l’articolo 156, comma 2, che stabilisce che le disposizioni di legge relative all’attribuzione
di contributi erariali  di qualsiasi natura che facciano riferimento alla popolazione, vanno
interpretate come concernenti la popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno
precedente secondo i dati ISTAT;

-  l’art.  158  che  prevede  l’obbligo  di  rendicontare  i  contributi  straordinari  assegnati  da
amministrazioni pubbliche ad enti locali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  comma 14 dell’articolo 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n.  1,  il  quale
dispone a valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale
n. 5/2014 e successive modifiche, è destinata “la somma di 2.500 migliaia di euro ai comuni
che  distano  oltre  50  chilometri  dalle  sedi  centrali  o  distaccate  degli  atenei  di  Palermo,
Catania, Messina ed Enna per il rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti
universitari,  idonei  alle  borse  di  studio  con  ISEE  inferiore  a  30.000  euro,  residenti  nei
medesimi comuni”, prevedendo, altresì, che le predette risorse siano trasferite “ai comuni in
quota proporzionale al numero di abitanti” e che “i  comuni provvedono all'attuazione della
disposizione di cui al presente comma mediante apposito bando”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio
della Regione per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione  n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale, tra
l'altro, ha approvato il  Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il  bilancio
finanziario gestionale del corrente anno nel quale, per le finalità del richiamato comma 14
dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, è stato iscritto il capitolo 191358 con
una disponibilità, per l’anno 2024, di 2.500.000,00 euro;

VISTO il decreto assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall’Assessore regionale
per le Autonomie locali, con il quale è stato approvato il riparto della somma complessiva di
2.500.000,00 di euro sopra richiamata, da assegnare quale contributo regionale in attuazione
del comma 14 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, ai comuni indicati nella
Tabella  allegata  al  citato  decreto  assessoriale  n.  619/2024,  secondo  gli  importi
dettagliatamente indicati nella colonna “e” della predetta Tabella, destinato al rimborso delle
spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE
inferiore a 30.000 euro, residenti nei medesimi comuni;

VISTO, in particolare, l’articolo 2 del citato decreto assessoriale n. 619/2024 con il quale è
stato disposto che:
a)  il  contributo  spettante  a  ciascun  comune  potrà  essere  erogato,  nei  limiti  dell’effettivo
fabbisogno relativo alla richiamata finalità di legge, rilevato mediante emanazione di apposito
bando finalizzato  ad  individuare  gli  studenti  universitari  residenti  nel  medesimo comune,
idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 e le relative spese di trasporto
sostenute nell’anno 2024;
b) A tal fine, ciascun comune dovrà far pervenire al competente Dipartimento regionale delle
Autonomie  locali  -  entro  il  termine  di  120  giorni  dalla  pubblicazione  del  citato  D.A.
n. 619/2024  sul sito informatico del medesimo Dipartimento (intervenuta in data 24 dicembre
2024) - apposita attestazione nella quale sia dato atto del bando emanato e della conseguente
graduatoria  evidenziando,  ove  sussista,  l’eccedenza  delle  risorse  assegnate  rispetto
all’effettivo fabbisogno;

VISTO, ancora, l’articolo 3 del citato decreto assessoriale n. 619/2024 il quale dispone che le
eventuali eccedenze dovranno essere redistribuite in favore dei comuni il cui contributo risulti
inferiore alle spese di trasporto alla totalità degli studenti universitari inseriti in graduatoria,
in proporzione al maggiore fabbisogno rispetto al contributo determinato con il  medesimo
decreto;

2



VISTO  il  D.D.G. n.  620 del 27 dicembre 2024 relativo all’assegnazione ai  comuni delle
risorse destinate al  rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno 2024 dagli studenti
universitari,  idonei  alle  borse  di  studio  con  ISEE  inferiore  a  30.000  euro,  residenti  nei
medesimi comuni, spettanti ai sensi del comma 14 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio
2024, n. 1 ed in conformità al citato D.A. n. 619/2024 e che, per mero errore materiale,  risulta
privo  della  Tabella  con l’elenco dei  comuni  beneficiari  e  gli  importi  assegnati  a  ciascun
comune;

RILEVATO, pertanto, che,  in attuazione del  comma 14 dell’art. 2 della  legge regionale 16
gennaio  2024 n.  1,  si  rende necessario  provvedere  ad annullare  il  D.D.G.  n.  620 del  27
dicembre 2024 e contestualmente provvedere ad assegnare e impegnare, in favore dei comuni
specificati nella Tabella allegata al presente decreto per costituirne parte integrante, le somme
indicate nella Tabella medesima, a titolo di contributi  straordinari spettanti  ai  comuni che
distano  oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania,
Messina ed Enna, da destinare al rimborso delle spese di trasporto sostenute, nell’anno 2024
dagli  studenti  universitari,  idonei  alle  borse  di  studio  con  ISEE inferiore  a  30.000  euro,
residenti nei medesimi comuni;

per quanto indicato in premessa

D E C R E T A

Art. 1 – il D.D.G. n. 620 del 27 dicembre 2024 è annullato.

Art. 2 – In attuazione del comma 14 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 ed
in  conformità  al  riparto  approvato  con  il  decreto  n.  619  del  24  dicembre  2024 emanato
dall’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione Pubblica, ai Comuni elencati
nella Tabella allegata al presente decreto, per costituirne parte integrante, che distano oltre 50
chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna,
sono  assegnate le  somme  specificate  nella  colonna  “e” della  medesima  Tabella,  quali
contributi straordinari  da  destinare al  rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno
2024 dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro,
residenti nei medesimi comuni. 

Art. 3 –Le somme assegnate con il presente decreto sono impegnate, in favore dei comuni
elencati  nella Tabella allegata al presente decreto, a valere sulle disponibilità del  capitolo
191358 del bilancio della Regione dell’esercizio finanziario 2024.

Art. 4 -  Il contributo spettante a ciascun comune potrà essere erogato, nei limiti dell’effettivo
fabbisogno relativo alla richiamata finalità di legge, rilevato mediante emanazione di apposito
bando finalizzato  ad  individuare  gli  studenti  universitari  residenti  nel  medesimo comune,
idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 e le relative spese di trasporto
sostenute  nell’anno  2024.  A tal  fine,  ciascun  comune  dovrà  far  pervenire  al  competente
Dipartimento regionale delle Autonomie locali – Servizio 4 “trasferimenti regionali agli Enti
per il finanziamento delle funzioni”, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione del
citato decreto n. 619 del 24 dicembre 2024 sul sito informatico del medesimo Dipartimento
(intervenuta in data 24 dicembre 2024) apposita  attestazione nella  quale sia  dato atto del
bando emanato e della conseguente graduatoria evidenziando, ove sussista, l’eccedenza delle
risorse assegnate rispetto all’effettivo fabbisogno.

3



Art. 5 -  Le eventuali eccedenze dovranno essere redistribuite, in favore dei comuni il cui
contributo  risulti  inferiore  alle  spese  di  trasporto  sostenute  nell’anno  2024  dagli  studenti
universitari  inseriti  in  graduatoria,  in  proporzione  al  maggiore  fabbisogno  rispetto  al
contributo assegnato con il presente decreto.

Art. 6 - I contributi da assegnare in conformità al presente decreto, devono essere rendicontati
nelle forme ed entro il  termini previsti  dall’articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e ss.mm.ii., secondo le modalità previste dalla Circolare n. 16 del 31 dicembre
2019  del  Dipartimento  regionale  delle Autonomie  Locali,  integrata  con la  successiva
Circolare n. 16 del 20 settembre 2021, pena obbligo di restituzione del contributo in caso di
inadempimento.

Art. 7 - La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V
livello del piano dei conti integrato: 

  P.F.: U.1.04.01.02.003           -         C.E.: 2.3.1.01.02.003           -    S.P.: 2.4.3.02.01.02.003.

Art.  8  -  Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione dei  contenuti  sul  sito  internet  istituzionale del  Dipartimento regionale delle
Autonomie locali in ottemperanza agli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in
osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e ss.mm.ii. e per gli effetti dell’articolo 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5.

Art. 9 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la
Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Art. 10 - Avverso il presente decreto è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o
ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione sul sito
informatico del Dipartimento regionale delle Autonomie locali.

Palermo, 

Il Funzionario Direttivo
    Loriana Muncibì

Il Dirigente del Servizio
Maria Teresa Tornabene

Il Dirigente Generale
 Salvatore Taormina

4

loriana.muncibi
Font monospazio
30 dicembre 2024



Pagina 1 di 3

Tabella allegata al D.D.G. n. ________ del ______________________

somma da ripar
re € 2.500.000,00

coefficiente di riparto (β) € 5,66

Prov. Comune Popolazione al 1.1.2023 Contributo da assegnare

a b c d e = d * β

AG 84020 Lampedusa e Linosa 6.509 € 36.831,03

CL 85007 Gela 71.377 € 403.885,11

CL 85013 Niscemi 25.022 € 141.586,41

CT 87011 Caltagirone 35.827 € 202.726,25

CT 87014 Cas$glione di Sicilia 2.904 € 16.432,22

CT 87027 Mineo 4.514 € 25.542,37

ME 83107 Acquedolci 5.486 € 31.042,40

ME 83001 Alcara li Fusi 1.704 € 9.642,04

ME 83004 An$llo 807 € 4.566,39

ME 83006 Basicò 597 € 3.378,11

ME 83007 Brolo 5.752 € 32.547,56

ME 83009 Capo d'Orlando 13.074 € 73.978,93

ME 83010 Capri Leone 4.364 € 24.693,59

ME 83011 Caronia 3.058 € 17.303,62

ME 83013 Castel di Lucio 1.231 € 6.965,59

ME 83014 Castell'Umberto 2.832 € 16.024,81

ME 83015 Castelmola 1.070 € 6.054,57

ME 83019 Falcone 2.794 € 15.809,78

ME 83020 Ficarra 1.289 € 7.293,78

ME 83022 Floresta 469 € 2.653,83

ME 83023 Fondachelli-Fan$na 1.056 € 5.975,35

ME 83025 Francavilla di Sicilia 3.551 € 20.093,25

ME 83026 Frazzanò 587 € 3.321,53

ME 83028 Furnari 4.009 € 22.684,83

ME 83029 Gaggi 3.103 € 17.558,25

ME 83030 Gala$ Mamer$no 2.265 € 12.816,45

ME 83031 Gallodoro 337 € 1.906,91

ME 83033 Gioiosa Marea 6.727 € 38.064,57

ME 83034 Grani$ 1.461 € 8.267,03

ME 83039 Librizzi 1.582 € 8.951,71

ME 83041 Lipari 12.585 € 71.211,93

ME 83042 Longi 1.322 € 7.480,51

ME 83044 Malvagna 628 € 3.553,52

ME 83046 Mazzarrà Sant'Andrea 1.388 € 7.853,97

ME 83050 Militello Rosmarino 1.167 € 6.603,44

Assegnazione delle risorse des�nate, ai sensi del comma 14 dell’art. 2 della L.r. n. 1/2024, 
ai comuni che distano oltre 50 km dalle sedi centrali e decentrate delle università di 
Palermo, Catania, Messina ed Enna, al fine di garan�re il rimborso delle spese di trasporto 
sostenute dagli studen� universitari che risiedono negli stessi comuni e sono idonei alle 
borse di studio con I.S.E.E. inferiore a 30.000,00 di euro

COD.
ISTAT

loriana.muncibi
Font monospazio
30 dicembre 2024

loriana.muncibi
Font monospazio
650



Pagina 2 di 3

Prov. Comune Popolazione al 1.1.2023 Contributo da assegnare

a b c d e = d * β

COD.
ISTAT

ME 83051 Mirto 886 € 5.013,41

ME 83052 Mistre6a 4.370 € 24.727,54

ME 83053 Moio Alcantara 677 € 3.830,79

ME 83055 Mongiuffi Melia 529 € 2.993,33

ME 83056 Montagnareale 1.399 € 7.916,21

ME 83057 Montalbano Elicona 2.036 € 11.520,66

ME 83058 Mo6a Camastra 794 € 4.492,83

ME 83059 Mo6a d'Affermo 657 € 3.717,62

ME 83060 Naso 3.467 € 19.617,94

ME 83062 Novara di Sicilia 1.174 € 6.643,05

ME 83063 Oliveri 2.081 € 11.775,29

ME 83066 Pa: 12.709 € 71.913,58

ME 83067 Pe:neo 1.240 € 7.016,51

ME 83068 Piraino 3.792 € 21.456,94

ME 83069 Raccuja 864 € 4.888,92

ME 83070 Reitano 721 € 4.079,76

ME 83071 Roccafiorita 173 € 978,98

ME 83074 Roccella Valdemone 563 € 3.185,72

ME 83078 San Fratello 3.273 € 18.520,20

ME 83079 San Marco d'Alunzio 1.782 € 10.083,41

ME 83081 San Piero Pa: 2.586 € 14.632,82

ME 83082 San Salvatore di Fitalia 1.129 € 6.388,42

ME 83083 Santa Domenica Vi6oria 851 € 4.815,36

ME 83084 Sant'Agata di Militello 11.883 € 67.239,68

ME 83088 Sant'Angelo di Brolo 2.764 € 15.640,03

ME 83091 Santo Stefano di Camastra 4.355 € 24.642,67

ME 83095 Sinagra 2.474 € 13.999,07

ME 83108 Torrenova 4.489 € 25.400,90

ME 83099 Tortorici 5.709 € 32.304,24

ME 83100 Tripi 746 € 4.221,22

ME 83101 Tusa 2.586 € 14.632,82

ME 83102 Ucria 911 € 5.154,87

PA 82001 Alia 3.313 € 18.746,53

PA 82003 Aliminusa 1.055 € 5.969,69

PA 82015 Caltavuturo 3.558 € 20.132,86

PA 82017 Campofelice di Roccella 7.689 € 43.508,03

PA 82022 Castelbuono 8.123 € 45.963,81

PA 82025 Castronovo di Sicilia 2.823 € 15.973,88

PA 82027 Cefalù 13.898 € 78.641,51

PA 82028 Cerda 4.932 € 27.907,61

PA 82032 Collesano 3.656 € 20.687,39

PA 82034 Corleone 10.382 € 58.746,31

PA 82037 Geraci Siculo 1.707 € 9.659,02

PA 82041 Gra6eri 859 € 4.860,63

PA 82042 Isnello 1.310 € 7.412,60

PA 82044 Lascari 3.684 € 20.845,83

PA 82045 Lercara Friddi 6.203 € 35.099,53

PA 82051 Montemaggiore Belsito 2.954 € 16.715,14



Pagina 3 di 3

Prov. Comune Popolazione al 1.1.2023 Contributo da assegnare

a b c d e = d * β

COD.
ISTAT

PA 82052 Palazzo Adriano 1.811 € 10.247,50

PA 82055 Petralia Soprana 2.973 € 16.822,65

PA 82056 Petralia So6ana 2.477 € 14.016,05

PA 82058 Polizzi Generosa 2.913 € 16.483,14

PA 82059 Pollina 2.850 € 16.126,66

PA 82060 Prizzi 4.177 € 23.635,46

PA 82062 Roccapalumba 2.209 € 12.499,58

PA 82065 San Mauro Castelverde 1.345 € 7.610,65

PA 82081 Scillato 593 € 3.355,48

PA 82069 Sclafani Bagni 374 € 2.116,27

PA 82075 Us$ca 1.314 € 7.435,24

PA 82076 Valledolmo 3.183 € 18.010,93

TP 81014 Pantelleria 7.362 € 41.657,71

TP 81015 Partanna 9.868 € 55.837,85

TP 81016 Poggioreale 1.313 € 7.429,58

TP 81019 Santa Ninfa 4.789 € 27.098,45

TOTALI 441.815 € 2.500.000,00


		2024-12-30T13:14:39+0100
	LORIANA MUNCIBI'


		2024-12-30T13:27:56+0100
	MARIA TERESA TORNABENE


		2024-12-30T13:41:42+0100
	SALVATORE TAORMINA




